
1 

 

II. Änderung der Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Ratzeburg 
vom 16.12.2020 
 
 

Aufgrund des § 4 Abs. 1 Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein, der §§ 45 und 56 Abs. 1 

Nr. 8 des Straßen‐ und Wegegesetzes (StrWG) des Landes Schleswig‐Holstein in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25.11.2003 (GVBl. Schl.-H. S 631), zuletzt geändert 
durch Art. 20 LVO vom 16.01.2019 (GVOBl. S. 30), des § 1 Abs. 1, des § 4 Abs. 1 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 10.Januar 2005, zuletzt geändert durch Art. 6 des Gesetzes vom 
13.11.2019, (GVOBl. S. 425) wird nach Beschlussfassung durch die Stadtvertretung vom 
13.12.2021 folgende Satzung erlassen: 
 
 
 

 
Artikel I 

 
Das Verzeichnis der Straßen nach § 2 Abs. 2 der Satzung über die Straßenreinigung in der 
Stadt Ratzeburg erhält folgende Fassung: (siehe unten) 

 
 
 

Artikel II 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Ratzeburg, 14. Dezember 2021 
 
Stadt Ratzeburg 
Der Bürgermeister          
In Vertretung 
 
gez. Bruns       LS 
 
B r u n s 
Erster Stadtrat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

Anlage (10/2021) 

 
zu § 2 Abs. 2 der Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Ratzeburg 

 
Für die nachstehend aufgeführten Straßen bzw. Straßenbereiche wird die Reinigungspflicht, 
auch für die Hälfte der Fahrbahnen, den Eigentümern der anliegenden Grundstücke 
auferlegt: 
 

Straße/Straßenbereich betroffene Grundstücke 

Alter Postweg Nr. 11 und Am Güterbahnhof 4 (Umspannwerk) 

Am Graben alle 

Am Güterbahnhof alle 

Am Hang alle 

Am Kaninchenberg Nrn. 1 und 3 jew. Nordseite, Nr. 5 (Südseite), Nrn. 7, 9, 11, 
13, 15, 16, 17 und 18, 14 Südseite und 19 Westseite 

Am Mühlengraben ab Nr. 21, Nr. 24 tlw., ab Nr. 26 
Am Steindamm alle außer Nr. 15 nördlich zur Sedanwiese und Nrn. 1-5 

östlich zur Sedanwiese 
Am Stockhaus alle 
Amtsstieg alle 
An der Bahn alle 
Ansverusweg Nrn. 29 Westseite (35 m), 31 Nordseite (3 m), 33 

Ostseite (5 m) und 35 Ostseite (30 m) 
Auf der Amtskoppel alle 
Bachstraße Nrn. 6 und 8 jew. am wassergebundenen 

Verbindungsweg; Nr. 20 Westseite; Nr. 9 Südseite;  
Nr. 30 Südseite und Flur 253 Nordseite jew. am 
wassergebundenen Verbindungsweg 

Bäker Weg Nr. 41 tlw. und ab Nr. 43 
Beethovenstraße Nrn. 5, 7, 8 und 10 jew. am wassergeb. 

Verbindungsweg 
Bergbuschschlag alle 

Brahmsallee Nr. 1 tlw. am wassergeb. Verbindungsweg zur 
Schumannstraße 

Braunsberger Straße Nr. 5 Südwestseite, Nrn. 6, 7, 8, 9, Nr. 12 Nordwestseite, 
Nrn. 13, 14, 15, 16, 16a, 17, 18, 19, 20; Nr. 22 – 12 m ab Nr. 
20 in westliche Richtung 

Brucknerplatz Nr. 5 Westseite, Nr. 7; Nr. 9; Nr. 11 – 5 m ab Nr. 9 in 
nordöstliche Richtung und gesamte Nordseite; Nr. 10; Nr. 8 
11 m ab Nr.10 in östl. Richtung  

Carlower Weg alle 

Dechower Weg Nrn. 3 und 4 jew. Ostseite, Nrn. 5, 6 und 7, Nrn. 8 – 13 m ab 
Nr. 6 in nördl. Richtung und Nr. 9 – 20m ab Nr.7 in südl. 
Richtung 

Dr. Alfred-Block-Allee alle 

Dutzower Weg alle 

Emil-von-Behring-Weg Nrn. 4a bis 4e, Nr. 6 Südwestseite, Nr. 8a Nordostseite, Nrn. 
10 und 12 

Eupener Straße Nr. 6 Nord- und Ostseite,  
Nr. 4 Nord- und Westseite – Stichweg 
Bahnhofsallee Nrn. 23a und 23 jew. Südseite 



3 

 

Straße/Straßenbereich betroffene Grundstücke 

Farchauer Weg Alle, betrifft jedoch nur die reine Wegereinigung. 
Hinweis: Dieser Weg ist nach neuester Rechtsprechung (OVG NRW 
3.12.2012 9 A 193/10) als reiner Spazierweg einzustufen, der ohne 
weitere Verkehrsbedeutung in den Außenbereich der Stadt 
Ratzeburg führt. Für derartige Fälle wäre eine satzungsmäßige 
Übertragung der Winterdienstverpflichtungen unverhältnismäßig 
und deshalb unzulässig.  

Ferdinand-Sauerbruch-Weg Nr. 1 (Nordseite), Nr. 1a, 2a, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10a, 11, 
12, 13, 15, 17 und 19 

Forellenweg alle 

Fünfhausen alle 

Gadebuscher Weg Nr. 8 Südseite, Nr. 9 – 9 m ab Nr. 11 in nordöstliche 
Richtung; Nrn. 10, 11, 12 und 13 

Giesensdorfer Weg alle 

Händelstraße Nrn. 1, 3, 5, 7, 9 - 18 m ab Nr. 7 in nordwestliche Richtung; 
Nr. 11 – Südseite, 13, 15, 19 – 20 m ab Nr. 15 in 
nordwestliche Richtung, 17, 25, 27; 35 Nordseite und 37 
Südseite jew. am wassergebundenen Verbindungsweg,  
Nr. 33 – 12 m ab Nr. 35 in östliche Richtung 

Haydnplatz Nr. 4 Nordseite, Nr. 5 Südseite 

Hasselholt Nr. 3 - 6 Meter von Nr. 5 Richtung Osten, Nr. 5; Nr. 6 
Südseite; Nrn. 7 und 8; Nr. 9 Nordseite; Nr. 10 und 12; 
Nr. 19, 21, 23, 25; Nr. 17 und 31 in westliche Richtung; 
Nr. 27 und 37 in östliche Richtung; Nr. 33, 35; Nr. 41 – 
17 m in nördl. Richtung ab Schweriner Straße 

Hufeisen alle 

Lassahner Weg Nr. 6 Westseite tlw., Nr. 7 Nordseite tlw., Nrn. 8, 9, 10 und 
11, Nr. 12 Ost- und Westseite, Südseite tlw. 

Marie-Curie-Weg Alle  
Nr. 1 und 6 Westseite, Nr. 29 Ostseite 

Mariengang alle 

Marienstraße alle 

Mecklenburger Straße Nr. 69-79 Ostseite, Nr. 130, Dechower Weg 2 Westseite, Nr. 
32 Nordseite 

Möllner Straße: Verbindungsweg Möllner Straße/Bergstraße 

Molzahner Weg Nr. 6 tlw. (6 Meter von HNr. 8 Richtung Westen), Nrn. 8, 10, 
12, Nr. 14 Südseite 

Mozartstraße Nr. 11 und Nr. 12 Südseite, Nr. 13 und Nr. 14 Nordseite, 
jeweils am Verbindungsweg 

Oelmannsallee Nrn. 9, 10, 11, 13 und 13a 
Otto-Garber-Straße Nrn. 2 und 4, Nr. 6 - 11 m von Nr. 4 in Richtung Nordwesten; 

Siemensstraße 24 Nordostseite 

Rehnaer Weg Nr. 24 Nordseite, Nr. 26, Nr. 28 Nord- und Südseite, Nr. 30 
und 32, Nr. 34 Nord- und Südseite, Nr. 36 und 38 

Robert-Koch-Weg Nr. 5 Ostseite, 5 a und 5 b 

Rotdornweg Nr. 18 Nordseite und Nr. 23 Südseite, jeweils 21m vom Feld 
in Richtung Westen 

Rudolf-Virchow-Weg alle 

Schattiner Weg alle 

Schönberger Straße Nr. 2 und 4; Nr. 6 Nordseite; Nr. 16 Ostseite; Nr. 18, Nr. 
37 und 39 sowie Nr. 12 Nord- u. Westseite, Nr.14 
Westseite; Nr. 16 West-(ca. 6,5 m am Carlower Weg) u. 
Ostseite und Nr. 18 Ostseite, Nr. 10 Südseite 



4 

 

Straße/Straßenbereich betroffene Grundstücke 

Schubertplatz Nr. 7 Westseite; Nr. 8 – 13 m von Nr. 10 in östl. 
Richtung; Nr. 9, Nr. 10, Nr.11; Nr. 13 Nordseite 

Schumannstraße Nr. 1 und Nr. 3 jew. tlw.am wassergeb.Verbindungsweg 
Seedorfer Straße Nr. 45, 47 und 49 
Seekenkamp Nr. 19, 21, 23, 25, 25a und 27, Nr. 29 tlw. (14 Meter von Nr. 

27 Richtung Norden) 

Seestraße  Nr. 21 Südseite, Nr. 23, 25 und 27 Nordseite 

Seminarweg alle 

Stüvkamp Nr. 1 und 2 jeweils Nordseite, Nr. 3 Ostseite, Nr. 4 
Westseite, Nr. 5 Südseite, Nr. 6 Nord- und Südseite, 
Nrn. 8 und 10, Nr. 11 tlw. (Grenze zum Flursstück 
19/18), Nr. 12, Nr. 14 Südseite, Nr. 16 tlw. (Grenze zum 
Flurstück 19/18), Nr. 18 

Tarnowweg Nrn. 36, 40, 44 und 48 jew. Westseite, Nr. 1-5 und 7-9 jeweils 
Ostseite  

Thurower Weg alle 

Treptower Straße  Nr. 14 tlw., Nr. 16, 18, 20, 41, 47, 49, Nr. 22, 39 Südseite, Nr. 
37, 40 Nordseite 

Wagnerstraße Nr. 7 Südseite, Nr. 9 Nordseite tlw. 

Waldesruher Weg alle 

Weberplatz Nr. 7 Westseite, Nr. 9, Nr. 10; Nr. 11; und Nr. 13 
Nordseite und 2 m ab Nr. 11 in nördl. Richtung, Nr. 8 – 12 m 
ab Nr. 10 in östl. Richtung 

Wedenberg alle 

Weißdornweg Nr. 10 tlw. (11 Meter von HNr. 12 Richtung Westen), Nr. 12, 
Nr. 14 Südseite 

 


